Et dividitur in partes duas. In prima ostendit quod sacerdotum sit claves habere. In secunda movet quasdam dubitationes contra hæc ibi : « Sed non videtur quod omnes etc. » (2).

Et hæc pars dividitur in duas. In prima movet dubitationem de clave scientiæ ; in secunda, de clave potestatis, ibi : « Cumque jam constet etc. » (3).

Et hæc pars dividitur in duas secundum duas opiniones quas in hac dubitatione tangit. Secunda incipit ibi : « Aliis autem videntur etc. » (4).

Et hæc dividitur in tres. In prima ponit opinionem. In secunda confirmat eam, ibi : « Quod vero habeat potestatem etc. » (5)

1. Quar. « igitur ». — 2. Quar. om. « et ». — 3. Quar. om. « enim ». — Quar. om. « hoc ». — 4. Quar. « « meis ». — 5. Cfr. Supra d. 13, c. i. — 6. Ed. om. « hic ». — 7. N. ad. « Prima incipit ibi « Quidam enim hanc potestatem putant » etc.

*In tertia* removet quædam quæ huic opinioni videntur esse contraria, ibi : « Huic autem Augustini etc. » (6).

Et circa hoc *duo* facit. *Primo* ponit objectionem qua videtur ostendi quod non solis sacerdotibus usus clavium competit ; *secundo* quod malis sacerdotibus non competit : quorum utrumque est contra secundam opinionem quæ vera est, ibi : « Præmissæ vero sententiæ etc. » (7).

Et circa hoc *tria* facit. *Primo* ponit objectionem. *Secundo* aliorum solutionem ponit, ibi : « Sed illud capitulum etc. » (8). *Tertio* solutionem propriam ex dictis colligit, ibi : « Illud autem Malachiæ etc. » (10).

Circa secundum *duo* facit. *Primo* ponit solutionem ad auctoritatem prophetæ inductam quam *Quidam* ponunt ; *secundo*, *ex incidenti*, qualis esse debeat qui recte debet potestate clavium uti, ibi : « Qualem autem oporteat etc. » (9).

Hic est duplex quæstio

Prima de habentibus claves.

Secunda de correptione! fraterna.

## QUÆSTIO I

Circa primum tria quæruntur

*Primo*, quorum sit habere claves.

*Secundo*, qui possunt clavibus uti.

*Tertio*, in quem possit sacerdos uti clavibus.

### ARTICULUS I

[I]

**12. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod SACERDOS LEGALIS<sup>2</sup> CLAVES HABUERIT.

1. Clavis enim est sequela ordinis. Sed ipsi habuerunt ordinem ex quo sacerdotes dicebantur. Ergo habuerunt claves sacerdotes legales.

2. **Præterea.** Sicut supra (d. 18, 2) Magister dicit<sup>3</sup>, claves sunt duæ : scilicet « *scientia discernendi et potentia judicandi* ». Sed ad utrumque<sup>4</sup> auctoritatem sacerdotes legales hebebant. Ergo habebant claves.

3. **Præterea.** Sacerdos legalis<sup>5</sup> habebat aliquam potestatem super reliquum populum. Non temporalem ; quia sic potestas

1. Ed. « correctione ». — 2. N. « legis ». — 3. Ed. « dixit ». — 4. Ed. « utramque ». — 5. N. proprio Marte « Sacerdotes legales habebant ».

regia non fuisset distincta a sacerdotali. Ergo spiritualem ; et hæc est clavis. Ergo habuerunt elavem.

**13. — SED CONTRA.** Claves ordinantur ad aperiendum regnum cælorum : quod aperiri non potuit ante Christi passionem. Ergo sacerdos legalis elavem non habuit.

**14. — Præterea.** Sacramenta veteris legis gratiam non conferebant. Sed aditus regni cælestis aperiri non potest nisi per gratiam. Ergo per illa sacramenta non poterat aperiri. Et sic etiam sacerdos qui minister eorum erat, claves regni cælestis non habebat.

**15. — ULTERIUS.** Abdetur quod Christus non habuerit CLAVES.

1. Clavis enim characterem ordinis consequitur, ut prius dictum est (d. 18, **31**). Sed Christus non habuit characterem, ut supra d. 4 (**80**) dictum est. Ergo non habuit elavem.

2. **Præterea.** Christus habuit in sacramentis potestatem excellentiæ, ut effectum sacramenti sine sacramentalibus posset conferre. Sed clavis est quoddam sacramentale. Ergo non indigebat clavi. Et sic frustra eam habuisset.

**16. — SED CONTRA** est quod *Apoc.*, m, 7, « *Hæc dicit qui habet elavem David* », etc.

### [III]

[*Supra* d. 7, **171** ; d. 18, **157**, **161** ; *Infra*, d- 20, **97-8** ; **123** ; d. 21, **146** ;  
*Mat.*, c, 16, n. 2.]

**17. — ULTERIUS.** Videtur quod non soli sacerdotes CLAVES HABEANT.

1. Dicit enim *Isidorus* (lib. VII *Etymol.*, c. 12; L. 82, 293), quod « *ostiarii inter bonos et malos habent iudicium; dignos recipiunt et indignos rejiciunt.* » Sed hæc est definitio clavium, ut ex dictis (d. 18, 2) patet. Ergo non solum sacerdotes, sed etiam ostiarii claves habent.

2. **Præterea.** Claves sacerdotibus dantur, dum per unctionem potestatem divinitus accipiunt. Sed reges etiam potestatem divinitus accipiunt. Sed reges etiam potestatem in populum fidelem divinitus habent et unctione sanctificantur. Ergo habent claves non soli sacerdotes.

3. **Præterea.** Sacerdotium est ordo uni singulari personæ conveniens. Sed elavem aliquando videtur habere tota una con-

1. Ed. « *Apoc.* m dicitur ».

gregatio ; quia quædam capitula excommunicationem ferre possunt : quod ad potestatem clavium pertinet. Ergo non soli sacerdotes elavem habent.

4. **Praeterea.** Mulier non est sacerdotalis ordinis susceptiva ; quia ei docere non competit, secundum Apostolum *I Cor.*, xiv, 34. Sed aliquæ mulieres videntur habere elavem, sicut Abbatissæ quæ habent spiritualem potestatem in subditos. Ergo non solum sacerdotes elavem habent.

18. — **SED CONTRA** est quod Ambrosius dicit (lib. I *De pœnil.*, c. 2, n. 7 ; L. 16, 448) : « *Hoc jus* », scilicet ligandi et solvendi « *solis sacerdotibus est concessum.*2. »

19. — **Praeterea.** Per potestatem clavium efficitur aliquis medius inter populum et Deum. Sed hoc tantum sacerdotibus competit, qui « *constituuntur in his quæ sunt ad Deum, ut offerant dona et sacrificia pro peccatis* », ut dicitur *Hebr.*, v, 1. Ergo soli sacerdotes elavem habent.

20. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod Quidam dixerunt quod in veteri lege erant claves apud sacerdotes, quia eis erat commissum imponere poenam pro delicto, ut dicitur *Leo.*, v : quod ad claves pertinere videtur. Sed fuerunt tunc incompletæ, nunc autem per Christum in sacerdotibus novæ legis perfectæ sunt.

21. — **Sed hoc videtur esse contra intentionem** Apostoli in *Epistola ad Hebræos*, ix, ubi3 sacerdotium Christi præfertur sacerdotio legali per hoc quod Christus assistit Pontifex futurorum bonorum, ad tabernaculum cæleste introducens per proprium sanguinem, non manufactura, in quod introducebat sacerdotium veteris legis per sanguinem hircorum et taurorum. Linde patet quod potestas illius sacerdotii non se extendebat ad cælestia, sed ad figuras cælestium.

22. — **Et ideo secundum Alios dicendum quod non habebant claves, sed in eis figura clavium præcessit.**

23. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod clavis regni cælestis consequitur ad sacerdotium quo homo in cælestia introducit. Non autem talis erat ordo sacerdotii levitici. *Et ideo claves cæli non labuerunt*, sed claves terreni tabernaculi.

24. — **Ad secundum.** Dicendum quod *sacerdotes veteris legis habebant auctoritatem discernendi et judicandi ; sed non ut admitteretur homo ab eis iudicatus in cælestia*, sed in figuras cælestium.

25. — **Ad tertium** dicendum quod habebant spiritualem potestatem, qua per sacramenta4 legalia non a culpis, sed ab

1. Ed. « subditas ». — 2. Ed. « permissum solis sacerdotibus est ». — 3. Ed. « ibi enim ». — 4. ζη N. « sacramentalia ».

irregularitatibus homines purgabant, ut ad manufactura tabernaculum aditus purgato per ea pateret.

**26. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod virtus aliquid agendi est in instrumento et in per se agente, non eodem modo ; sed in per se agente perfectius. Potestas autem clavium quam nos habemus, et aliorum sacramentorum virtus est instrumentalis. Sed in Christo est sicut in per se agente ad salutem nostram : *per auctoritatem* quidem, *inquantum est Deus* ; sed *per meritum, inquantum est homo*.

**27. —** Clavis autem de ratione sua exprimit potestatem aperiendi et claudendi, sive aliquis aperiat quasi principale agens, sive quasi minister. Et ideo in Christo oportet ponere elavem, sed altero modo quam sit in ejus ministris. **Et ideo dicitur, quod habet elavem excellentiæ.**

**28. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod character de sua ratione dicit aliquid ab aliquo derivatum. Et ideo *potestas clavium* quæ est in nobis a Christo derivata, sequitur characterem quo Christo conformamur. Sed *in Christo non sequitur characterem*, sed principalem formam.

**29. — Ad secundum** dicendum quod *clavis illa quam Christus habuit, non erat sacramentalis, sed sacramentalis clavis principium.*

**30. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod clavis est DUPLEX.

Una quæ se extendit ad ipsum cælum immediate, removendo impedimenta introitus in cælum per dimissionem peccati. Et hæc vocatur **clavis ordinis. Et hanc soli sacerdotes habent, quia ipsi soli ordinantur populo in his quæ directe sunt ad Deum,**

**31. —** Alia clavis est quæ non directe se extendit ad ipsum cælum, sed mediante militante Ecclesia per quam aliquis ad cælum vadit, dum per eam aliquis excluditur vel admittitur ad consortium Ecclesiæ militantis per excommunicationem et absolutionem. Et hæc vocatur **clavis jurisdictionis** in foro causarum. **Et ideo hanc etiam non sacerdotes habere possunt,** sicut archidiaconi vel clerici et alii qui excommunicare possunt, ut supra (d. 18, 159) dictum est. *Sed non proprie dicitur clavis cæli, sed quædam dispositio ad ipsam.*

**32. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ostiarii* habent elavem custodiendi ea quæ in templo materiali continentur, et habent judicium a tali templo excludendi et admittendi, non quidem sua auctoritate judicantes qui sunt digni vel indigni, sed judicium sacerdotis exequentes ; *ut sic quodammodo executores potestatis sacerdotalis videantur.*

**33. — Ad secundum** dicendum quod reges non habent aliquam potestatem in spiritualibus. Et ideo elavem regni cælestis non accipiunt. Sed solum in temporalibus [quæ] etiam nisi a Deo non esse potest, ut patet *Rom.*, xm, 1. Nec *per unctio-nem* in aliquo sacro ordine consecrantur. Sed *excellencia potes-tatis ipsorum a Christo descendere significatur*, et ut ipsi sub Christo in populo chritiano regnent.

**34. — Ad tertium** dicendum quod *sicut* in politicis *quandoque* iudex habet potestatem totam, sicut rex in regno ; *quandoque* autem multi in diversis officiis constituti, vel etiam ex æquo, ut patet in VIII *Eth.* (θ 12. 1160% 31 sq. ; l. 10 sq.) ; *ita* etiam spiri-tualis jurisdictio potest haberi ab uno solo, sicut ab Episcopo, et a pluribus simul, sicut a capitulo. *Et sic habent elavem juris-dictionis*, non tamen elavem ordinis *omnes simul*.